СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

                                                                                ПРОЕКТ

с. Калга

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Калганский район» от 24 ноября 2021 года № 187 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений муниципального района «Калганский район»
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и рассмотрев протест Читинской межрайонной природоохранной прокуратуры, Совет муниципального района «Калганский район» решил:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений муниципального района «Калганский район», утвержденное решением Совета муниципального района «Калганский район» от 24 ноября 2022 года № 187, следующие изменения:
1.1. пункт 1.7. Положения изложить в новой редакции:
«1.7. В целях информационного обеспечения муниципального контроля создаются::

1) единый реестр видов муниципального контроля;

2) единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий

3) информационная система (подсистема государственной информационной системы) досудебного обжалования (далее – подсистема досудебного обжалования);

4) реестр заключений о подтверждении соблюдения обязательных требований (далее – реестр заключения о соответствии);
5) информационные системы контрольных (надзорных) органов.

1.2. пункт 3.18. Положения дополнить словами следующего содержания:
«2) порядка проведения контрольных мероприятий;

3) основания для проведения контрольных мероприятий;
4) периодичности проведения контрольных мероприятий;

5) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий.
1.3. в пункте 4.1. Положения слова «статьей 72 Земельного кодекса РФ» исключить;

1.4. в пункте 4.9. Положения слова «При необходимости контрольный орган привлекает к проведению контрольных мероприятий экспертов, экспертные организации, аттестованные в установленном порядке, и включенных в реестр экспертов, экспертных организаций, привлекаемых к проведению контрольных мероприятий.» исключить;
1.5. в пункте 4.24. Положения цифру «13» исключить;
1.6. пункт 5.2.1. Положения дополнить словами следующего содержания «либо объектов контроля»;

1.7. пункт 5.2.5. Положения дополнить словами следующего содержания «и (или) уведомления о проведении выездной проверки;
1.8. пункт 5.2.7. Положения изложить в новой редакции:

«5.2.7. Срок проведения выездной проверки составляет не более десяти рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки составляет не более пятидесяти часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона РФ от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. Срок проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному структурному подразделению организации или производственному объекту.»;
1.9. в пункте 5.2.9. Положения слова «По результатам осмотра составляется протокол осмотра» заменить словами следующего содержания «По результатам осмотра инспектором составляется протокол осмотра, в который вносится перечень осмотренных территорий и помещений (отсеков), а также вид, количество и иные идентификационные признаки обследуемых объектов, имеющие значение для контрольного (надзорного) мероприятия.»;

1.10. пункт 7.3. Положения изложить в новой редакции:
«7.3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством РФ.»

1.11. в пункте 7.6. Положения слова «в течение 15 рабочих дней» заменить словами следующего содержания «в течение 30 рабочих дней»;

1.12. в пункте 7.7. Положения слова «в том числе представлять информацию о предпочтительных сроках устранения выявленных нарушений обязательных требований» заменить словами следующего содержания «а также получать консультацию по вопросам, указанным в пункте 1.7. Положения»;

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

3. Полный текст решения опубликовать (обнародовать) на информационных стендах муниципального района «Калганский район» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://kalgan.75.ru.

Глава муниципального района

"Калганский район"                                                                     М.Ю.Жбанчиков